
Comune di Regalbuto 
' i •" • - ^''Kn *- www.comune.regalbuto.en.it 

Riservato alla Segreteria 
N. R.G.D. S 5l 

Data \}>-Df'P'^ 

S E T T O R E T E C N I C O L L . P P 
D E T E R M I N A Z I O N E N. 96 D E L 12/07/2023 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SULLA 23/B REGALBUTO - CATENANUOVA, IN 
PROSSIMITÀ DELLA GALLERIA DI INGRESSO SUD DELL ABITATO - CUP B51B23000190009 - CIG 
99523 960FF - DETERMINA A CONTRARRE PER L'ATTIVAZIONE PROCEDURE PER L'AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI E IMPEGNO SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PREMESSO CHE: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 07/07/2023, sono state approvate le variazioni di bilancio per 
l'annualità 2023 relativamente al bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 

DATO ATTO CHE: 
nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale sopra citati, risulta ricompreso l'intervento 
"LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SULLA 23/B REGALBUTO - CATENANUOVA IN 
PROSSIMITÀ DELLA GALLERIA DI INGRESSO SUD DELL'ABITATO" identificato dal seguente CUI 
B0000660862202300001; 
con deliberazione di Giunta comunale n. 118 del 10/07/2023, è stato approvato il progetto esecutivo relativo al 
suindicato intervento che presenta i l seguente quadro economico: 

QUADRO E C O N O M I C O P R O G E T T O E S E C U T I V O 
O G G E T T O : Lavori di Realizzazione di una Rotatoria sulla 23/b Regalbuto-Catenanuova 

in prossimità della galleria di Ingresso Sud dell'abitato 

A - L A V O R I 
A.1 Importo dei lavori a base d'asta 164.208,88 164.208,88 
A.2 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 6.943,14 

A.3 Importo dei lavori soggetti a ribasso 157.265,74 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMEVIS^ PRAZIONE 

B . l Imprevisti 5.522,99 
B.2 Spese tecniche per i l coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione + oneri al 4% 
2.687,45 

B.3 incentivo tecnico ex art.45 del D.Lgs. 36/2023 (2% di A.1) 3.284,18 
B.4 Oneri di Conferimento (me 134,00 x 10,00 €./mc) 1.340,00 
B.5 Maxi schermo per estemi (Led wall outdoor 3x2) 7.974,96 
B.6 I.V.A. 22% su: A.1+B.1+B.2+B.4+B.5 39.981,54 

B.7 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 60.791,12 60.791,12 

I M P O R T O C O M P L E S S I V O (A.1 + B.7) 225.000,00 

UFFICIO TE 
Istruttore A 

Rag. Barbanera 

^ICO LL,PP. * 
unistrativq 

ita^iiiseppa-; 
•' X-'" / 
• \^ 



e composto dai seguenti elaborati: 

ALLEGATI 
Allegato 1. _._ Elenco Elaborati Progettuali 
Allegato 2 Relazione Generale 
Allegato 3 Elenco Prezzi Unitari 
Allegato 4 Computo Metrico Estimativo 
Allegato 5 Analisi Prezzi 
Allegato 6 Calcolo Incidenza Manodopera 
Allegato 7 Quadro Economico 
Allegato 8 Documentazione Fotografica 
Allegato 9 Cronoprogramma Lavorazioni 
Allegato 10. Provvedimenti per TAcquisizione al Patrimonio del tratto di Strada 
Allegato 11 Schema di Contratto e Capitolato Speciale d'Appalto 
Allegato 12 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

TAVOLE 
Tavola Inquadramento Territoriale 
Tavola 2 Planimetria Generale Stato di Fatto - Rilievo Plano Altimetrico 
Tavola 3 Planimetria Generale Stato di Fatto - Tracciamento 
Tavola 4 Planimetria Generale e Sezione - Progetto 
Tavola 5 Progetto Sottoservizi -Elettrico e di illuminazione, di Irrigazione e Acque Bianche 
Tavola 6 Restituzione Virtuale dell'Intervento 

DATO ATTO C H E : 
l'importo presunto del costo della manodopera relativo al presente appalto è di €. 13.608,45, come 
da elaborato progettuale denominato "Allegato 6 - Calcolo Incidenza Manodopera"; 
che l'opera viene finanziata con fondi prelevati dal bilancio comunale; 

ATTESO CH E: 
i l progetto è stato validato con verbale del 06/07/2023 ; 
l'affidamento dei lavori avverrà previa indagine esplorativa per l'acquisizione di manifestazioni 
d'interesse inerenfi, cosi da individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, rotazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici da invitare alla 
successiva procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi degli art. 50 
comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023.; 
si verificherà i l possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 99 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii. dell'affidatario; 
i l criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo come definito dall'art. 50 c.4 del D. Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii., tale da non precludere l'accesso agli affidamenti da parte delle micro, piccole e 
medie imprese; 
i l presente provvedimento assumerà anche valore di determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 
del D. Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 17.1 del D. Lgs. nr. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
i lavori avranno inizio subito dopo la firma del verbale di consegna, per concludersi nel tempo 
massimo di 75 (settantacinque) giorni naturali e consecutivi (art. 14 CSA), anche nella forma sotto 
riserve di legge, nell'attesa della formalizzazione del relativo contratto di appalto; 

DATO ATTO C H E la manifestazione successiva al presente provvedimento garantisce i l rispetto dei 
principi previsti da nuovo D. Lgs. n. 36/2023, in particolare: 

principio di economicità, come specificato nel prosieguo in riferimento alla motivazione della scelta 
dell'affidatario; 
principio di efficacia, in quanto la soluzione rinvenuta sul mercato soddisfa sul piano tecnico-
economico le finalità di interesse pubblico sopra illustrate; 
principio di tempestività, in quanto la durata del procedimento di selezione del contraente sarà 
contenuta in tempi compatibili con i l tempestivo soddisfacimento delle suddette esigenze di interesse 
pubblico; 



principio di correttezza nell'ambito della procedura di scelta dell'affidatario, essendo state fomite nei 
contatti precontrattuali le informazioni rilevanti relative ai lavori da eseguire; 
principio di libera concorrenza, non discriminazione e rotazione, posto che l'affidatario sarà 
identificato in esito alle informazioni acquisite sul mercato dal Dirigente del Settore LL.PP e 
attraverso appunto una manifestazione d'interesse aperta a tutti, in modo da consentire la distribuzione 
delle opportunità fra vari operatori economici e, soprattutto, fra le micro, piccole e medie imprese; 
principio di trasparenza e pubblicità, in quanto la presente determinazione, recante la motivazione 
della scelta del contraente, verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Regalbuto, nella 
sezione "Amministrazione trasparente/Bandi, Gara, Appalti e Concorsi" anteriormente al 
perfezionamento del contratto; 
principio di proporzionalità, in quanto la procedura di affidamento ed i criteri di selezione sono stati 
definiti in considerazione dell'oggetto del contratto e dell'entità contenuta del relativo importo; 

VISTO l'art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023, mediante i l quale si attiverà successivamente la 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, tramite procedure, che contengano, in 
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, i l fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, i l 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti; 

A C C E R T A T O dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'esecuzione dei lavori in oggetto è stato 
acquisto i l seguente CIG: 99523960FF; 

CONSIDERATO C H E ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del 
contratto deve essere preceduta da apposita e presente determinazione a contrattare del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

a) i l fine che con i l contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

RITENUTO, PERTANTO: 
di richiamare l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato speciale 
d'appalto (nel prosieguo anche CSA) e dallo schema di contratto, approvati con la citata 
Deliberazione di G.M. n. 118 del 10/07/2023; 
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali: 
a) termine di ultimazione dei lavori: 75 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale 

di consegna; 
b) penali: l%o (euro uno ogni mille) per ogni giomo naturale consecutivo di ritardo; 
c) oneri di manutenzione delle aree a verde per anni due decorrenti dall'effettuazione del collaudo; 

di effettuare i pagamenti o le anticipazioni secondo le seguenti modalità: 
a) 20% sul valore del contratto d'appalto da corrispondere entro 15 gg dell'effettivo inizio dei 

lavori; 
b) in acconto ogni volta che i lavori eseguiti, al netto del ribasso d'asta e delle prescritte ritenute, 

raggiungano i 50.000 euro; 
c) saldo a conclusione dei lavori; 

di richiamare gli obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dall'arti. 
28 e 29 del CSA; 
che è concesso i l subappalto con le modalità e nel rispetto dell'art. 119 del Codice 36/2023; 
che, ai sensi dell'art. 50, comma 4, del Codice, si adotterà i l criterio del minor prezzo determinato 
dal maggior ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara; 
di individuare gli operatori economici con i quali negoziare tramite indagine di mercato effettuata 
mediante avviso pubblicato sul profilo di committente; 
di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all'oggetto del contratto; 



di stabilire che i concorrenti debbano eseguire un sopralluogo obbligatorio presso le aree o gli 
immobili dove debbono eseguirsi i lavori, allo scopo di prendere esatta cognizione delle condizioni 
che possono influire sulla formulazione dell'offerta, ammettendo i l titolare o legale rappresentante o 
direttore tecnico dell'Impresa concorrente, o altro soggetto munito di apposita delega; 
di stabilire che il termine per la ricezione delle offerte è di 10 giorni 

DATO ATTO CHE: 
i l Responsabile Unico del presente progetto è i l sottoscritto Ing. Alessandro Catania, Responsabile 
del Settore Lavori pubblici; 
si è proceduto all'acquisizione del seguente Codice Identificativo Gara (CIG) 99523960FF; 
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato 
CIPE è i l seguente: n. B51B23000190009 

VERIFICATO CHE la somma complessiva lorda pari ad €.225.000,00 trova allocazione ai cap. 30154.1 
per l'importo 141.550,00 e 30154.1 per l'importo di 83.450,00 del corrente bilancio 2023; 

PRESO ATTO CHE, i l programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica concementi il Patto di stabilità intemo, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita; 

RICHIAMATO i l decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

VISTI : 
- i l D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- i l D.Lgs. 36/2023; 

-l'avviso esplorativo; 

D E T E R M I N A 

di approvare la narrativa che precede e per l'effetto 
1) l'avviso esplorativo per manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara; 

2) di avviare una procedura selettiva per l'individuazione dell'affidatario dei lavori di cui al progetto 
definitivo-esecutivo oppure esecutivo denominato "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA 
SULLA 23/B REGALBUTO - CATENANUOVA, IN PROSSIMITÀ DELLA GALLERIA DI INGRESSO 
SUD DELL'ABITATO", approvato con deliberazione di G.M. n. 118 del 10/07/2023; 

3) di stabilire, nel rispetto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali specificate 
in narrativa: 

4) di stabilire che gli operatori economici da consultare saranno quelli selezionati tramite indagine di 
mercato e mediante procedura negoziata effettuata previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 
50 comma 1 lett. b del Codice dei Contratti di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii; 

5) di stabilire che gli operatori economici con i quali negoziare verranno individuati tramite indagine di 
mercato effettuata da questo Comune mediante avviso per manifestazione d'interesse pubblicato sul profilo 
del committente; 

6) di dare atto che: 
i l Responsabile Unico del presente progetto è i l sottoscritto Ing. Alessandro Catania, Responsabile 
del Settore Lavori pubblici; 
i l Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato 
CIPE è i l seguente: n. B51B23000190009; 



7) di dare, altresì, atto che l'appalto in questione presenta il seguente quadro economico: 

QUADRO E C O N O M I C O P R O G E T T O E S E C U T I V O 
O G G E T T O : Lavori di Realizzazione di una Rotatoria sulla 23/b Regalbuto-Catenanuova 

in prossimità della galleria di Ingresso Sud dell'abitato 

A - L A V O R I 
A.1 Importo dei lavori a base d'asta 164.208,88 164.208,88 
A.2 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 6.943,14 
A.3 Importo dei lavori soggetti a ribasso 157.265,74 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.l Imprevisti 5.522,99 
B.2 Spese tecniche per il coordinatore per la sicurezza in fase di 

esecuzione + oneri al 4% 
2.687,45 

B.3 incentivo tecnico ex art.45 del D.Lgs. 36/2023 (2% di A.1) 3.284,18 
B.4 Oneri di Conferimento (me 134,00 x 10,00 €./mc) 1.340,00 
B.5 Maxi schermo per estemi (Led wall outdoor 3x2) 7.974,96 
B.6 I.V.A. 22% su: A.1+B.1+B.2+B.4+B.5 39.981,54 

B.7 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 60.791,12 60.791,12 

I M P O R T O C O M P L E S S I V O (A.1 + B.7) 225.000,00 

8) di impegnare la somma complessiva lorda pari ad €. 225.000,00 che trova allocazione ai cap 30154.1 per 
l'importo 141.550,00 e 30154.2,per l'importo di 83.450,00 del corrente bilancio 2023 e che il programma dei 
pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concementi il Patto di stabilità intemo, in 
quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita; 

9) che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

I L D I R I G E N T E D E L SE J T O 
(Dott. In^r1yl/ssandi() Gàt 

uPR 



Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Vista la superiore determinazione e accertata la regolarità contabile ai sensi dell'art. 153 c. 4 del d.to Igvo 
267/00 così come modificato ed integrato dal d.to Igvo n.118/2011 provvede alla registrazione della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 così come 
modificato ed integrato dal d.to Igvo n.118/2011: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo 

Data 

Il Responsabile del 

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Il Responsabile del settore economico-Finanziario, vista la superiore determinazione del Settore del 

, in merito alla spesa che quest'ultima comporta, attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 

e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata, mediante l'assunzione degli impegni contabili che 

precedono, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Con l'attestazione della copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

Regalbuto li J^JO'^ 
L'incaricato di Fun 

Settore Econom 

UFFICIO DI SEGRETERI A ^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

li Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo, 

certifica 

che la presente determinazione è stato pubblicata all'albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal.. 

e che contro la stessa, nello stesso termine, non sono pervenute opposizioni o reclami. 

Regalbuto li ...i.3...":.̂ .ì̂ ..r. <2 3 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


